
 

 
Verbale di deliberazione del Commissario Straordinario non soggetto a controllo ai sensi 

dell’art. 68 L.R. 10/99 così come modificato dall’art.21 c.14 della L.R. 19/2005 
 

******* 

 

 

 

 

L'anno 2020 addì  ventisette del mese di Aprile in Campobello di Licata, nei locali 

dell’Ipab Casa di Ospitalità Santa Teresa del Bambino Gesù,  alle ore 11:30, il Commissario 

Straordinario dott. Filippo Messana, nominato con D.A. n.30/GAB del 17.04.2020  dell'Assessore 

Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, con l’assistenza del Segretario/Direttore 

dell’Ipab, avv. Claudio Massimo Giuffrè, ha adottato la presente delibera: 

  

          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Delibera n° 22                                                                                                         del 27/04/2020  

     

Oggetto: Presa d’atto D.A. n°30/gab del 17.04.2020 . Nomina Commissario Straordinario 



2  

 

Delibera n° 22                                                                                                        del 27/04/2020  

     

Oggetto: Presa d’atto D.A. n°30/gab del 17.04.2020 . Nomina Commissario Straordinario 

 

Il Commissario Straordinario 

 

 

Vista la nota n° 1039 del 17.04.2020 con la quale il serv.9 Ipab del Dipartimento dell’ Assessorato 

Regionale alla Famiglia ha notificato il Decreto Assessoriale n° 30/Gab. del 17 Aprile 2020 con il 

quale è stato nominato il dr. Filippo Messana, nato a Ravanusa (Ag) il 21.01.1962 ed ivi residente in 

via Ruggero Settimo n°108, Commissario Straordinario di questa Ipab per mesi tre a decorrere dalla 

data di notifica del predetto Decreto e fino all’Insediamento del nuovo Consiglio di Amministrazione; 

 

Che il predetto Decreto, con il quale è stato annullato parzialmente il precedente Decreto n°133/Gab  

dell’11.12.2019 di ricostituzione del CdA, per carenza di requisiti dei tre componenti di nomina 

sindacale, è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’ Assessorato ai sensi dell’art.68 della legge 

regionale n.68/2014 così come modificato dall’art. 98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n 9, in data 

17.04.2020, così come previsto  dall’art 7 del suddetto provvedimento;  

 

Che per lo svolgimento del suddetto incarico al Commissario competerà un compenso mensile per 

come determinato dal D.A. EE.LL. n. 185 del 07.02.2000, nella misura di € 1.309,22 oltre ai rimborso 

spese viaggio spettanti, a carico dell’Ipab che trova imputazione sul Cap.  560 intestato a  “ indennità a 

Commissari Regionali“  del  bilancio  2020  in corso di formazione; 

 

Che entro 15 giorni dalla scadenza dell’incarico  il nominato Commissario dovrà  produrre una  

circostanziata relazione concernente gli esiti della gestione intrapresa in rapporto alle condizioni 

patrimoniali, finanziarie e di funzionalità dell’Ipab ed ai fini statutariamente previsti; 

 

Visto il verbale di insediamento del 20.04.20 al quale seguirà il relativo passaggio di consegne con il 

precedente rappresentante legale dell’Ipab; 

 

Vista la legge fondamentale delle Ipab n° 6972/1890 e succ.mod. ed integrazioni; 

 

Vista la legge regionale n° 22 del 09.05.1986 sul riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali 

in Sicilia; 

 

Visto l’art.14 della legge regionale n° 22 del 16/12/2008  ( suppl. Gurs 24.12.2008,n°59), Status 

amministratori locali e  Commissari Straordinari delle II.PP.A.B.; 

 

Ritenuto quanto sopra ai sensi  e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 7/2019,  e per l’effetto   

D E L I B E R A 

 

1) Prendere atto che con il D.A. n° 30/Gab. del 17.04.2020 è stato conferito l’incarico di 

Commissario Straordinario per la durata di mesi tre e, fino all’insediamento del nuovo CdA, al 

dott. Filippo Messana Funzionario  presso la Regione siciliana (Centro per l’impiego di 

Canicattì); 

 

 

 



3  

 

Delibera n° 22                                                                                                        del 27/04/2020  

    Oggetto: Presa d’atto D.A. n°30/gab del 17.04.2020 . Nomina Commissario Straordinario 

 

 

2) Prendere atto che per lo svolgimento dell’incarico al Commissario Straordinario competerà un 

compenso mensile lordo di € 1.309,22, oltre eventuali rimborsi spese come previsto per i 

dipendenti pubblici ai sensi del D.A. n. 185 del 07.02.2000,  da imputare al Cap.  560 intestato a  

“indennità a Commissari Regionali“ del  bilancio  2020  in corso di formazione. Tale compenso  

sarà liquidato periodicamente e compatibilmente con le disponibilità di cassa dell’Ipab e nel 

rispetto dell’ordine di priorità delle obbligazioni ex lege;  

 

3) Che l’incarico di Commissario Straordinario sarà espletato nei tempi e secondo le modalità di 

esecuzione previste dal citato art. 14 della L.R. 22/2008 e competerà, per l’utilizzo del mezzo 

proprio di trasporto, per lo spostamento da e verso la sede dell’Ipab, un rimborso calcolato 

secondo la tabella chilometrica ACI aggiornata al 2020, considerato che l’auto di proprietà e in 

uso è Jeep Cherokee targata EY418EX, vademecum Presidenza Regione serv.3, e art.68, c.2 

CCRL personale non dirigenziale, disposizioni Ragioneria Centrale; 

4) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. l’art. 68 della L.R. 10/99 

così come modificato dall’art.21 c.14 della lr. 19/2005; 

 

5) Pubblicare la presente delibera sul sito informatico dell’Ipab ai sensi e per gli effetti del c.3 

dell’art12 e  dell’art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69 e s.m.i.; 

 

6) Trasmettere la presente delibera all’Assessorato Regionale della Famiglia.    

 

***** 

    Parere : 

          Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 

c.1 del d.lgs. 267/2000.          

                                                                                                                          Il Segretario 

                                                                                                          avv.  Claudio Massimo Giuffrè  

   

******* 

Letto, confermato e sottoscritto 

      

         Il  Commissario Straordinario                                                                    Il Segretario/Direttore 

           f.to  Dott. Filippo Messana                                                              f.to avv Claudio Massimo Giuffrè

  

 
 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE 

ai sensi dell’art. 18 della lr. n° 22/2008 così come modificato dall’art.6 della  legge 

regionale n° 11 del 26 giugno 2015 

   
     Il Segretario/Direttore attesta che questa Delibera è pubblicata  all’albo telematico dell’Ipab dal 

11.05.2020 al 26.05.2020, registro pubblicazioni  n° 61/2020.  

     Il presente atto non  è soggetto a controllo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, comma 14 della legge 

regionale n. 19 del 22 dicembre 2005, ed è stato dichiarata immediatamente esecutivo. 

      

Campobello di Licata  11Maggio 2020                                                                                                                                                                                                                                 

                                                                                                               Il Segretario/Direttore 

                                                                                                     f.to  avv. Claudio Massimo Giuffrè  


